
















































































































































































~rumme fire Personer, og som kan anvendes i det Øie

"med ... De to Officerers Kaarder overgives til Eskor

•ten, og overleveres . tilligemed deres Personer til Kom

:o mandøren for den nærmeste danske Militairpost, som 

:ojeg antager maa være Altona ... < 

Decres. 

Kapitainerne Rosenvinge og Holsten afreiste d. 18de 

Februar 1809 som Arrestanter til Danmark, ledsagede af 

franske Gensdarmer fra Etappe til Etappe, og man vil 

af nedenstaaende Uddrag af en , Underdanigst Prome

moria« for Premierlieutenant Schifter*) se, hvor magt

paaliggende det har været den franske Regjering at faa 

dem sendte hjem. Lieutenant Schifter indberetter 

nemlig under I 6de Februar 1 809 til Admiralitetet: 

» Jeg har haft den Ære at tale med Hr. Kapitain 

»Rosenvinge og Hr. Baron Holsten. Stedse indesluttede 

»i · Antwerpens Kastel, er Frihed til at skrive dem ei 

» betaget ; men Nødvendigheden af at tilstille Præfekten 

»alle deres Breve til Gjennemlæsning, har nødet dem til 

•at anmode mig om i deres Navn at tilmelde det høie 

» Kollegie : at det i Dag er bleven dem forkyndt, at de 

•under Bevogtning af gens d'armes ufortøvet skulde af

>> gaa til Altona og derfra videre til Kjøbenhavn. Man 

~fordrede øieblikkelig Afreise; men Br. Kapitain Rosen

~vinges ved Kummer svækkede Helbred tillod ei dette; 
' »dog vovede ikke General Malouet at opsætte deres 

, Afsendelse længere end til i Overmorgen. Dybt føle de 

•det nedværdigende ved, af gens d'armes at føres som 

Arrestanter til Fødelandet, men idet de se Umulig-

") Marineministeriets Arkiv: Indkomne Sager 1809 N. 333. 
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heden af at kunne forhindre dette indtil Altona, hvor de 

» efter Befaling skal afleveres, vove de at anmode det 

> høie Kollegie, at de i det mindste derfra paa deres 

>Æres Ord maatte tillades at fortsætte deres Reise 

»igjennem Fødelandet, og at de nodvendige Ordres hertil 

· maatte blive givne,,. -

De bleve i Altona afleverede til den ved det franske 

Hovedkvarter ansatte Major v. Haffner, der under Eskorte 

af Kapitain Hirschfelcl sendte dem cl. 6te Marts 1809 fra 

Altona til Rendsborg. 

Paa denne Fæstning maatte de tilbringe en Maaned 

i Arrest, hvorefter de ifolge kongelig Ordre udløstes og 

bleve beordrede til Kjobenhavn. 

Det kan næppe betvivles, at kun tvingende politiske 

Grunde have nødsaget Regjeringen til at holde de to 

Officerer i Arrest efter deres Hjemkomst, og man feiler 

næppe ved at antage, at Hensynet til den mægtige franske 

Keisers Ønske her har været det bestemmende. Saavel 

Kongen som Admiralitetet have sikkert været af den Ansku

else, at der allerede var bødet haardt nok under Opholdet 

paa Schelden for de Feilgreb som vel vare store, men ude

lukkende dikterede af en Følelse, der kun kunde gjøre 

de to Mænds Karakter Ære, og lode ogsaa denne An

skuelse indirekte faa officiel Bekræftelse derved, at saa

vel Rosenvinge som Holsten kort Tid efter begge fik 

Kommando igjen, Rosenvinge paa Værftet og Holsten i 

den ansvarsfulde Stilling som Høistkommanderende over 

Søforsvaret i Hertugdømmerne. 

Ligeoverfor Lieutenanterne Falsen og Holsten indtog 

Regjeringen selvfølgelig en anden Holdning. Da Indbe

retningen om deres selvstændige Optræden naaede Admi

ralitetet, blev det herfra tilkjendegivet dem, at man ikke 
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kunde billige deres Fremgangsmaade, og det blev derfor 

paalagt dem atter at vende tilbage til deres Stilling. 

Men da de to Officerer erklærede sig ude af Stand til at 

opfylde den kongelige Ordre, bleve de afløste og hjem

sendte og maatte i Arresten i Citadellet bøde for deres 

patriotiske Iver. 

De nye Chefer for -Pultusk« og >Dantzick«, Kom

mandørkapitainerne v. Dockum og v. Berger ankom 

til Vliessingen d. 29. Marts og overtog deres Kom

mando d. 1. April 1809. Officerernes og Mandskabets 

Haab om snarlig Hjemsendelse var svundet bort, og i fire 

lange Aar, indtil 18131 holdtes de i fransk Tjeneste paa 

Scheldeflaaden. Forholdene vare imidlertid væsentlig for

bedrede; v. Dockum's kloge Optræden, Tidens jevnende 

Indflydelse, og den Omstændighed, at Skibene lidt efter lidt 

bleve bedre forsynede og Folkene vante til Forpleiningen 

bragte efterhaanden Ro og Tilfredshed tilveie imellem de 

danske Besætninger. Under v. Dockum's kraftige Kom

mando lykkedes det at bringe det danske Mandskab, der 

senere endnu forøgedes med to Linieskibsbesætnin

ger, til saadan en Fuldkommt!nhed i Retning af Manøv

redygtighed, Organisation og Disciplin, at intet af Flaadens 

øvrige Skibe kunde maale sig med dem ; naar Flaaden 

foretog Reisningsmanøvrer eller evolerede under Seil, og 

Tilfredshedssignalet efter en kvik udført Manøvre vaiede 

fra Admiralskibet >Charlemagne'sc Top, kunde man som 

Regel være sikker paa at det var >Pultusk's« eller >Dant

zik's« Nummer, der fulgte efter. 

Den Periode i vor Søkrigshistorie: De Danske paa 

Schelden 1808-18131 hvis første og paa Vanskeligheder 

saa rige Aar har været Gjenstand for denne Skildring, 

er af Betydning for Flaaden og dens Historie ; thi de 
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danske Officerer og Sofolk fik, efterat det første vanske

lige Aar var tilende, Leilighed til at vise, hvad Skibsbe

sætninger ere istand til at præstere, naar de ere godt 

kommanderede og sammensatte af Søfolk i Ordets egent

lige Betydning. 

Og fra hvilket Synspunkt man end i Frankrig kan 

have betragtet de forskjellige disciplinaire Uregelmæssig

heder, der fandt Sted paa Schelden, er man dog ogsaa 

fra fransk Side rede til at a~erkjende, at de dansk be

mandede Linieskibe, hvad Slagfærdighed og Manøvredyg

tighed angaar, vare Flaadens egentlige Kjærne og at de 

i denne Henseende kunde staa som Mønsterskibe for hele 

den øvrige Flaacle paa Schelclen . 


